
Simas Karaliūnas 



Turinys 

Ketvirtoji dalis 
TACITO AESTIORUM GENTES 

1. Aisčių etninio tapatumo ir vardo 
kilmės problema 11 

1.1. Diskusija dėl aisčių 
etninio priklausymo: 
baltai, germanai ar finai. 
Nuomonių apžval
ga ^ 11 
1. 2. Aisčių vardas ir 
jo kilmės problema. 
Kritiška hipotezių ap
žvalga ^ 26 

2. Istorinių šaltinių duomenys apie 
aisčių gentis 36 

2. 1. Tacito Aestii ^ 36 
2. 1. 1. Aisčių dievų mo
tina % 45 
2. 1.2. Gintaro pavadi
nimai 54 
2. 2.Viduramžių šaltinių 
duomenys apie aisčių 
gentis 79 
2. 2. 1. Tautų kraustymosi 
meto šaltiniai # 79 
2. 2. 2. Ankstyvųjų vidur
amžių šaltiniai 87 
2. 2. 2. 1. Frankų šaltiniai. 
Karolio Didžiojo biografas 
Einhardas Sr 87 
2. 2. 2. 2. Anglosaksų 
šaltiniai Sfc 88 

2. 2. 2. 2. a. Orosijaus 
vertimas ir Wulfstano 
kelionės pranešimas ^ 88 
2. 2. 2. a. 1. Ilfing, Truso ir 
Witland ^ 103 
2. 2. 2. 2. b. Widsitttas ^113 
2. 2. 3. Vėlyvųjų viduramžių 
šaltiniai ^ 122 
2. 2. 3. 1. Adomas Bre
menietis % 122 
2. 2. 3. 2. Senovės 
skandinavų šaltiniai 124 
2. 2. 3. 2. a. Sagų 
asmenvardžiai ^ 131 

3. Aisčių etninė tapatybė ir vardo 
kilmė * 138 

3. 1. Pr. Sembi: s. angl. 
^ 145 

3. 2. Estų maarahvas : 
s. skand. Eistr ^ 159 
3. 3. Suomių Hdme : švedų 
Tavas t land  ^  161 

4. Aismarių klausimas ^ 180 

Penktoji dalis 
PTOLEMAJO EUROPOS 
SARMATIJA 

1. Ptolemajo hidronimai 193 
2. Ptolemajo etnonimai ^ 219 

2. 1. Pirmosios istorinių 
šaltinių žinios apie baltų 
gentis ^ 219 

5 



2. 1. 1. Sulones 
(SoūXcov£ę) 226 
2. 1.2. Stavanoi 
(Sxauavoi) ^ 241 
2. 1.3. Igylliones 
('IyuXXocoveę) ^ 247 
2. 1.4. Veltai 
(Ou£Xxat.) * 249 
2. 1.5. Os(s)iai 
("OĮaJoioi) 280 
2. 1. 6. Karvones 
(KapJiiojveę) ^ 286 
2. 1.7. Kareotai 
(KapečoToa) ^ 292 
2.1.8. Saloi 
(SaAot.) ^ 294 

Šeštoji dalis 
VENETAI IR „VENETIŠKOJI 
LIETUVOS PRADŽIA" 

1. Problema # 321 
2. Chronicon Livoniae vendų klausimas 
* 325 
3. Baltų, venetų ir ilyrų kalbų santykiai 
* 331 
4. Senoji Europos hidronimija ir baltų 
kalbos ^ 350 
5. Venetų etninė tapatybė ir jų vardo 
kilmė ^ 370 
6. Hidronimai bei toponimai tarp 
Oderio ir Elbės ir jų baltiškos kilmės 
problema ^ 414 

Summary ^ 449 

6 


